
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 165 del 27-02-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PER LA REDAZIONE DI TIPO DI FRAZIONAMENTO, RICONFINAMENTO E
TRACCIAMENTO DI CANTIERE PER ASSISTENZA ALLA DIREZIONE DEI LAVORI PER
LA "MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 44 (QUARRATA – CASINI)
ALL'INTERSEZIONE CON LA STRADA COMUNALE VIA LARGA TRAMITE LA
REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA".

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 46
Proposta del settore n. 51

1/4



RICORDATO che con determinazione a contrarre n. 1110 del 05/12/2018 si approvava il
progetto esecutivo per la “Messa in sicurezza della S.P. 44 (Quarrata-Casini) all’intersezione
con la strada comunale via Larga tramite la realizzazione di una rotatoria” e si stabiliva di
ricorrere all'affidamento dei suddetti lavori tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, svolta in modalità telematica tramite la piattaforma
START istituita dalla Regione Toscana e che sono in corso le procedure per l'affidamento dei
suddetti lavori;
RICHIAMATE:
- la determinazione a contrarre n. 239 del 27/03/2018 con la quale si stabiliva di procedere
all’affidamento dell’incarico professionale relativo alla esecuzione di rilievi topografici e
restituzioni grafiche dello stato attuale e di progetto relativi alla realizzazione di una rotatoria
fra via Firenze (S.P. 44) e via Larga e del collegamento tra via Firenze e via Piero della
Francesca, compreso la riqualificazione di via Piero della Francesca, procedendo ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno tre
professionisti individuati fra quelli regolarmente iscritti al Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana, in possesso dei requisiti di ordine generale e requisiti di idoneità
professionale;
- la determinazione n. 312 del 17/04/2018 di affidamento dell'incarico sopracitato al Geom.
Lorenzo Terreni (P.IVA 02022110973, C.F. TRRLNZ79E24D612J), con studio in via Soffici 33,
Prato (PO) per Euro 4.400,00 (oltre oneri previdenziali 5%);
RICORDATO che la lettera di invito e il disciplinare di incarico stabilivano che:
“La stazione appaltante si riserva la facoltà di affidare, successivamente, al professionista, le
eventuali prestazioni topografiche e di natura catastale in genere applicando alle tariffe
calcolate secondo le vigenti normative in materia, il ribasso offerto dallo stesso aggiudicatario
in sede di gara”;
CONSIDERATO che, in relazione ai lavori per la “Messa in sicurezza della S.P. 44 (Quarrata-
Casini) all’intersezione con la strada comunale via Larga tramite la realizzazione di una
rotatoria”, risulta necessario procedere all’esecuzione di alcune pratiche topografiche a
corredo degli stessi e più precisamente:
- Riconfinamento con adeguata strumentazione gps per redazione del verbale di immissione
nel possesso con contestuale picchettamento delle aree oggetto di esproprio;
- Redazione del frazionamento per l’individuazione esatta dei terreni interessati dalla
realizzazione delle opere e la costituzione di nuove particelle oggetto della procedura di
esproprio;
- Tracciamento e picchettamento di cantiere con adeguata strumentazione gps finalizzati alla
ricostruzione in sito del progetto per l’assistenza alla Direzione Lavori; 
VALUTATA la necessità di affidare l'incarico professionale per le prestazioni sopracitate a
professionista esterno abilitato, essendo il personale interno al Servizio LL.PP. non in grado di
assumere l'incarico per lo svolgimento simultaneo di altre attività strategiche del Comune,
oltrechè privo di adeguata strumentazione e considerato che la ricognizione interna all'ente
ha dato esito negativo come da nota prot. 9412 del 20/02/2019 del Responsabile Servizio
Urbanistica-Edilizia;
DATO ATTO CHE che il sesto comma dell'art. 7 del D.Lgs. 165/2001 (modificato dall'art. 3,
comma 76, della Legge n. 244/2007, poi sostituito dall'art. 46, comma 1, del D.L. n.
112/2008) qualifica come presupposti di legittimità tutti i requisiti già ritenuti dalla
giurisprudenza contabile necessari per il ricorso ad incarichi di collaborazione e cioè:
1) obiettivo dell'Amministrazione è quello di affidare l'incarico per la redazione di tipo di
frazionamento, riconfinamento e tracciamento di cantiere per assistenza alla direzione dei
lavori per la “Messa in sicurezza della S.P. 44 (Quarrata – Casini) all’intersezione con la
strada comunale via Larga tramite la realizzazione di una rotatoria“ a professionista che, per
sua competenza, rivesta la qualifica di topografo, con adeguata e maturata esperienza in
materia;
2) ad oggi non vi è una figura professionale idonea allo svolgimento dell'incarico previsto in
quanto il personale interno al Comune di Quarrata è quantitativamente carente e non in
grado di assumere l'incarico per lo svolgimento simultaneo di altre attività strategiche del
Comune, oltrechè privo di adeguata strumentazione, come peraltro risulta dalla nota prot.
9412 del 20/02/2019 del Responsabile Servizio Urbanistica-Edilizia;
3) la prestazione oggetto del presente incarico consiste nella redazione di tipo di
frazionamento, riconfinamento e tracciamento di cantiere per assistenza alla direzione dei
lavori per la realizzazione della “Messa in sicurezza della S.P. 44 (Quarrata – Casini)
all’intersezione con la strada comunale via Larga tramite la realizzazione di una rotatoria“;
4) la durata dell'incarico è corrispondente allo svolgimento delle funzioni di cui al punto 3);
5) per l’esecuzione della prestazione di che trattasi il compenso calcolato sulla base delle
tariffe professionali relative alla specifica disciplina, risulta pari a Euro 5.315,00 che
assoggettato al ribasso d'asta del 32,308% offerto in sede di gara, risulta pari ad Euro
3.597,83 oltre oneri previdenziali, mentre l'utilità conseguita per l'Ente è quella di acquisire la
prestazione sopracitata;
6) l'incarico conferito ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, procedendo
nel rispetto dei principi di non discriminazione, proporzionalità e rotazione, ha visto la

2/4



consultazione di tre professionisti individuati fra quelli regolarmente iscritti al Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana, in possesso dei requisiti di ordine generale e
requisiti di idoneità professionale (iscrizione nel rispettivo albo professionale);
7) tale incarico viene conferito per la necessità di redigere le pratiche topografiche necessarie
per la realizzazione della rotatoria soprarichiamata per cui è necessario affidare l'incarico
esterno ad alte professionalità di comprovata esperienza e specializzazione;
8) il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line del Comune di Quarrata;
VISTO il regolamento comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00 e tenuto conto che l'importo complessivo di affidamento del servizio, compreso
l'incarico per la esecuzione di rilievi topografici e restituzioni grafiche dello stato attuale e di
progetto affidato con determinazione n. 312 del 17/04/2018, è inferiore a 20.000,00 Euro;
VISTE le seguenti motivazioni:
- di natura tecnica, in relazione al fatto che è preferibile che le pratiche topografiche siano
eseguite dallo stesso topografo in ragione dell'approfondita conoscenza del progetto e
dell’area interessata;
- di natura economica, in forza della conoscenza dell'importo dell'affidamento avendo stabilito
lo stesso già nella procedura negoziata per l'individuazione del topografo;
- di natura amministrativa per la trasparenza della procedura, già conosciuta dai
professionisti che hanno partecipato alla selezione ex art. 36, comma 2), lettera a) D.Lgs.
n.50/2016;
RITENUTO per tutte le motivazioni sopracitate, utile e conveniente per l'amministrazione
comunale, avvalersi della facoltà prevista nella procedura di affidamento dell'incarico relativo
alla esecuzione di rilievi topografici e restituzioni grafiche dello stato attuale e di progetto
conferito con determinazione n. 312/2018, vale a dire di affidare direttamente al Geom.
Lorenzo Terreni anche le prestazioni relative alla redazione di tipo di frazionamento,
riconfinamento e tracciamento di cantiere per assistenza alla direzione dei lavori per la
“Messa in sicurezza della S.P. 44 (Quarrata – Casini) all’intersezione con la strada comunale
via Larga tramite la realizzazione di una rotatoria“, avendo constatato la disponibilità dello
stesso a svolgere le prestazioni sopra elencate per l'importo di Euro 3.597,83 (oltre oneri
previdenziali 5%), già dedotti del ribasso offerto in fase di gara;
VISTO che sussiste la sufficiente copertura finanziaria prevista nel Quadro Economico di
progetto approvato con determinazione n. 1110 del 05/12/2018 alla voce “Spese tecniche e
incentivi”, al capitolo 6810/5, prenotazione n. 51/2019 da perfezionare per l'importo
complessivo di Euro 3.777,72 in favore del Geom. Lorenzo Terreni (P.IVA 02022110973, C.F.
TRRLNZ79E24D612J), con studio in via Soffici 33, Prato (PO);
VERIFICATA la sussistenza relativa al possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
RICORDATO che il CIG (Codice Identificativo di Gara) è il seguente: Z3622E7AD2;
VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
- l’esigibilità del debito;
VISTI:
- il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- l'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001;
- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a €.40.000,00;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 provvedendo alla sua definitiva
approvazione;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 20/12/2018 con la quale è stato approvato il
Piano Provvisorio delle Risorse 2019;

- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell'Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio;

RITENUTO di dover provvedere in merito;
DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare al Geom. Lorenzo Terreni (P.IVA 02022110973, C.F. TRRLNZ79E24D612J), con
studio in via Soffici 33, Prato (PO), per l'importo di Euro 3.597,83 oltre oneri previdenziali
5% per un totale di €.3.777,72 (professionista esente IVA), l'incarico per la redazione di tipo
di frazionamento, riconfinamento e tracciamento di cantiere per assistenza alla direzione dei
lavori per la “Messa in sicurezza della S.P. 44 (Quarrata – Casini) all’intersezione con la

3/4



strada comunale via Larga tramite la realizzazione di una rotatoria“;
3) di perfezionare la prenotazione di cui al cap.6810/5 n. 51/2019 in favore del professionista
sopracitato per l'importo complessivo di Euro 3.777,72 sussistendone la disponibilità alla voce
del Quadro Economico “Spese tecniche e incentivi”come da determinazione n.1110 del
05/12/2018;
4) Di confermare quanto già contenuto nel disciplinare d'incarico del 08/05/2018 dando atto
che la durata della prestazione è corrispondente allo svolgimento delle funzioni specificate in
premessa del presente atto, che penalità e condizioni sono contenute nel disciplinare di
incarico relativo alla esecuzione di rilievi topografici e restituzioni grafiche dello stato attuale
e di progetto, che sono da intendersi applicabili anche per il presente incarico;
5) Di fare proprio quanto contenuto nel patto d'integrità del Comune di Quarrata approvato
con Deliberazione G.C. n. 18 del 11/02/2019 e di sottoporre lo stesso documento (patto
d'integrità) alla sottoscrizione del professionista incaricato per accettazione e presa d'atto;
6) Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
Regolamento di contabilità dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della somma
impegnata, dopo il controllo della regolarità contributiva mediante acquisizione del Durc;
7) Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
8) Di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
- l’esigibilità del debito;
9) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90
e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni è l'Ing. Iuri
Gelli Dirigente Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

Data
22-02-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


